
Nr. 248 Bezmaksas2013. gada Marts
MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDES LAIKRAKSTS

Turpinājums 2.lpp

DRAuDzībA – zELTA STīGA

Dzintra Vigre

Lēnām tuvojas pavasaris – 
saule mīlīgāk pieglauž vaigu, 
lāsteku deguni pie māju jumtiem 
pil pakšķēdami, un, skat, jau 
no sasalušās zemes pirmo zaļo 
asniņu izcēlis sniegpulkstenītes 
zieds. Pasaule mostas un rosās, 
arī cilvēki kļūst smaidīgāki, 
atvērtāki un gaišāki. Un, ja 
līdzās katram ir savs draugs 
vai domubiedru pulciņš, tad 

jau tā ir lielākā dzīves vērtība. 
Draugi pasauli izdaiļo un iekrāso 
raibu raibo, bez draugiem diena 
kļūst pelēka un vientuļa. Tik 
daudz labu domu un atziņu par 
draudzību ir pauduši Madlienas 
vidusskolas skolēni. Lai pava-
sara saule un labo vārdu spēks 
stiprina katru no mums!

Madlienas vidusskolas 
skolotāja Zinta Saulīte

***
Manai draudzenei acis tik 

skaistas,
Tajās allaž mirdz viņas 

smaids.
Tas liek iet līdzās ik dienas,
Smaids – mirdzošs kā taureņa 

spārns.
Elīza Megija Linde, 3. kl.

***
Draugi, draugi, labi draugi,
Tie vienmēr spēlējas.
Divi draugi, labi draugi,
Tiem vienmēr jautri ir.
Draugi, draugi, labi draugi,
Tie arī blēņās ir.
Divi draugi, labi draugi,
Abi laboties grib.

Ralfs Kriškāns, 3. kl.
***

Ar draugiem es skrienu, 
Spēles spēlēju.
Noslēpumus ar 
Draudzeni dalu.
Draugi man patīk,
Ar viņiem ir jautri.
Grūtības pārvarēt – 
Nieks!

Arita Semjonova, 3. kl.
***

Draudzība,
Izpalīdzība, uzticība,
Palīdzība, sirsnība, jautrība,
L i e l a  d r a u d z ī b a ,  l i e l i 

piedzīvojumi,
Draudzība – sapratne.

Māra Kļaviņa, 6. kl.

***
Draudzība,
Saskaņa, sapratne,
Dalīšanās,  palīdzēšana, 

trakošana,
Draudzība ir spēks,
Draudzība – uzticība.

Kitija Balode, 6. kl.
***

Draugs ir zelta vērts.
Katrs draugs ir zelta vērts,
Viņu labumam nav mērs.
Dara daudz viņš tavā labā,
Pat ja nepatikšanas iet vaļā.
Izglābs tevi grūtā brīdī,
Katrā diennakts laika sprīdī.
Uzticēs tev bēdu savu,
Kaut vai staigādams pa salu.
Gatavs riskēt ir dēļ tevis,
Atdot lielu daļu sevis.
Draudzība ir lieta laba,
Viss, ko manam mūžam va-

jag.
Laura Antonoviča, 9. kl.

6 .  k lases  a tz iņas  par 
draudzību 

Draudzība ir vienotība un 
ticība. Edvīns

Draudzība ir zelta vērta. Elvis
Draudzība ir spēks. Ralfs
Draugi ir tie, kuriem uzticos. 

Maira
Draudz ība  ļ au j  dz īvo t 

pilnvērtīgi. Rainers

Draugs ir tas, kurš tevi atbal-
sta. Amanda

Ja tev daudz naudas, bet nav 
draugu – tev nav nekā. Andris

Draudzība ir savstarpēja 
uzticība un palīdzība grūtā brīdī.

Raimonds
***

Kāds ir labs draugs?
Draugs nenodot un nemelo. 

Viņš ir izpalīdzīgs, draudzīgs un 
saprotošs. Ja cilvēkiem nebūtu 
draugu, tad viņi būtu bēdīgi un 
vientuļi. 

Estere Ozoliņa, 7. kl.
***

Draugs ir uzticības perso-
na un cilvēks, pie kura var 
griezties vienmēr. Draugs ir 
vajadzīgs katram cilvēkam, lai 
viņš nejustos viens un pamests, 
lai būtu atbalsts un uzticība, kā 
arī palīdzība. 

Krista Klesmane, 7. kl.

***
Draugi ir kā viena dvēsele, 

kas dzīvo divās miesās un vei-
do vienu veselumu. Draugs ir 
vajadzīgs katram, jo tā ir tava 
uzticības persona, ar kuru tu 
varēsi piedzīvot daudz skaistu 
mirkļu. 

Beāte Ločmele, 7. kl.
***

Draugs ir cilvēks, ar kuru 
tu uzdrošinies būt pats. Patiess 
draugs ir tas, kurš uzrodas brīdī, 
kad citi tevi pamet. 

Aivis Bogdanovs, 7. kl.
***

Patiesa ir draudzība, kurā 
valdīs savstarpēja sapratne, 
cieņa citam pret citu. Draugs 
draugam palīdzēs vienmēr un 
it visā, liks smaidīt brīžos, kad 
patiešām slikti. 

Ieva Kristīne Jēgere, 7. kl.



2013. gada Marts2 Madlienas Vēstis

8. klase par draudzības 
nozīmi

Man ir pietiekami daudz 
draugu. Draudzēties nozīmē, 
ja cits citam palīdz, uzticas, 
neaprunā. Es varu vienoties ar 
savu draudzeni, bet dažreiz ir 
brīži, kad mūsu domas nesakrīt. 
Parasti viena puse piekāpjas. 

Draudzēties nozīmē, ka tu 
vari nopietni izrunāties un tajā 
pašā brīdī smieties līdz asarām. 
Mums ļoti bieži sanāk, ka ne-
varam vienoties, bet man tas 
patīk, jo vienmēr ir jaunas tēmas, 
par ko parunāt. 

Draudzēties nozīmē, ka ir 
saprašanās ar līdzcilvēkiem. 
Draudzēties – tas ir kas vairāk 
par neitrālām attiecībām. Ja grūti 
vienoties ar draugu, tad jādomā, 
vai viņš patiešām ir tavs draugs.

Draudzēties ir piedzīvot visu 
kopā, saprast un līdzi just, ja kas 
ir atgadījies. Tā ir, ka dažkārt ir 
grūti vienoties ar draugu. Citreiz 
domas nesakrīt, un arī es dažreiz 
piekāpjos, lai nebūtu strīdu.

M a n u p r ā t ,  v ā r d s 
„draudzēties” nozīmē sadzīvot 
mūsu klasē draudzīgā atmosfērā, 
lai kopā piedalītos dažādos 
pasākumos. Mēdz teikt, ka 
ar draugu var strīdēties par 
sīkumiem. Arī mūsu klasē 
mēdz strīdēties par dažādiem 
sīkumiem. 

Divi draugi,
Divi dīvaini draugi dzīvoja 

divos dažādos dzīvokļos. Divatā 
devās darbus darīt, divatā drūmas 
domas domāja. Druvis dziedāja 
draiskas dziesmas, Didzis dejoja 
daiļas dejas. Draudzīgi dalīja 
dāvanas dīkdieņiem, diendienā 
dirnēja dīvānā. Dažreiz Druvis 
dresēja dzīvniekus, Didzis dzīvi 
dažādoja diskotēkā. Draugi 
derēja dārznieku darbiem – 
dēstīja dārzeņus dobē. Draudzīgi 
dzīvojot, dvēseles daiļoja.

Ivo Korovackis, 9. kl.

Kas jādara, lai nepazaudētu 
draudzību ar labu draugu

1 .  J ā b ū t  u z t i c ī g a m , 
nevajadzētu nodot savu labāko 
draugu. 

2. Ir jāizpalīdz grūtā brīdī, 
jāatbalsta un jāaizstāv.

3. Ir jābūt godīgam pret 
labāko draugu. 

4. Nekad aiz muguras nevajag 
aprunāt savu draugu. 

Annija Augspule

DRAuDzībA – zELTA STīGA

5. Nevajag izgāzt dusmas uz 
draugu, kurš nav vainīgs. 

6. Nekad nemelo savam drau-
gam! 

Vairis Ozoliņš, 9. kl.
***

Aforismi par draudzību
Draudzību nevar iegūt par 

naudu.
Drauga noslēpumi ir kā bankā 

aizslēgti seifi.
Draudzību nevar iegūt, to var 

nopelnīt ar savu attieksmi pret 
otru cilvēku.

Draugam ir jābūt tādam, kas 
tev acīs pateiks ļaunāko, bet 
citiem neļaus tevi aizskart.

Draugs – tas ir kā otrais es.
Cilvēks bez drauga – iztukšots 

okeāns.
Iveta Streile, 9. kl.

***
Draudzība vajadzīga ikvie

nam.
Draudzība ir viena no ik-

dienas sastāvdaļām, tā  ir 
neatņemama izjūtu virkne, kuru 
piedzīvo ar vienu vai vairākiem 
cilvēkiem, kurus uzskati par sa
viem draugiem. Tie ir cilvēki, 
kuri pazīst cits citu, daži no 
bērnības, daži, kuri ir tikko 
satikuši viens otru, bet draudzība 
ir vajadzīga ikvienam. Vienalga 
– vecs vai jauns, garš vai īss, bet 
draugi ir tie, kas padara ikdienu 
rītus gaišākus, dienas jautrākas 
un naktis neaizmirstamas. Ja 

esi atradis kādu, kurš ir cienīgs 
būt draugu lokā, tad jau vari 
sajusties kaut mazliet labāk, jo 
ne visiem ir veicies ar draugiem, 
vismaz ne patiesiem. 

Draugs var būt jebkurš: 
vecāki, brāļi vai māsas, kaimiņi, 
klasesbiedri. Galvenais, lai drau-
gu starpā ir ciešs kontakts, 
vienmēr ir, par ko runāt, un lai 
strīdi neilgtu vairāk par dažām 
stundām. Galvenais jau nav 
vienāda domāšana vai kopējas 
intereses. Pats svarīgākais, lai 
kopā pavadītais laiks ir inte-
resants, dažreiz arī piepildīts 
ar visādām muļķībām un lai 
nevienā dzīves situācijā nebūtu 
garlaicīgi. 

11. klase

Monta Oleksa



SVEICAM MARTA JubILĀRuS

2013. gada Marts 3Madlienas Vēstis
Pieņem dienu – 
tādu skaidri baltu,
Kaut vai laukā
 pelēks lietus līst!
Tik daudz dzīvē bijis
 saltu rītu –
Tas, kas gaišs,
 ir labs un nopelnīts.
Neaizmirsti 
augšup pacelt skatu, 
Tur mīt putni, 
kas tev dziesmas teic.
Pieņem dienu –
 tā prot dāvāt ziedus,
Kuri uzplaukuši 
tevi sveic!

/M. Svīķe/

Biruta SAULĪTE  90
Anatolijs LOČMELIS  80
Dzintra ANDRUKELA  70
Bonifacijs ŠMATS  70
Andris BRAUERS  60
Guntis SPROGA  55
Vēsma VALMIERA  55
Gunta Tija JANSONE  50

AICINĀM PARAKSTīTIES 
PAR PENSIJu INDEKSĀCIJu!

TIEK IzSLuDINĀTS 
PRoJEKTu KoNKuRSS 

“VEIDoJAM VIDI AP MuMS 
oGRES NoVADĀ”

Nolūkā uzlabot  dzīves 
vides kvalitāti  un sekmēt 
iedzīvotāju iniciatīvu, Ogres 
novada pašvaldība izsludina 
projektu konkursu „Veidojam 
vidi ap mums Ogres novadā”, 
aicinot iedzīvotāju grupas un 
nevalstiskās organizācijas 
pre tendēt  uz  pašvaldības 
f i n a n s ē j u m u  s a v u  i d e j u 
realizācijai. Kopējais konkursā 
pieejamais finansējums ir 
28000.00 Ls. Maksimālā sum-
ma, kas var tikt piešķirta vienam 
projektam, ir 700.00 Ls.

Projektu konkurss rada 
iespēju iedzīvotājiem īstenot 
projektus dažādās ar dzīves 
kvalitātes uzlabošanu saistītās 
sfērās. 2013. gada projektu 
konkursa prioritātes ir: 

1. rekreācijas un sabiedrisko 
zonu labiekārtošana;

2. publiski pieejamu sporta 
bāzu pilnveidošana;

3. daudzdzīvokļu namu 
kopīpašumu labiekārtošana;

4. citi pasākumi.
Lai pieteiktos konkursam, 

līdz 2013.gada 26.martam plkst. 
16.00 Ogres novada pašvaldības 
Attīstības nodaļā jāiesniedz pro-
jekta pieteikums 2 eksemplāros 
(oriģināls un kopija) papīra 
formātā un elektroniskā ver-
sija (disketē, CD vai arī līdz 
iesniegšanas brīdim nosūtot uz 
Epasta adresi ilze.stagite@
ogresnovads.lv).

Konkursa nolikums, pietei-
kuma veidlapa un ieteikumi tās 
aizpildīšanai pieejami Ogres 
novada pašvaldības portālā 
www.ogresnovads.lv (sadaļā 
Projekti – 2013.gads). Papildu 
informāciju un konsultācijas 
iespējams saņemt Ogres novada 
pašvaldības Attīstības nodaļā, 
Ogrē, Brīvības ielā 33, 4.stāvā, 
414.kabinetā, tālr. 650 22170 
(Ilze Staģīte), Epasts: ilze.
stagite@ogresnovads.lv.

L a t v i j a s  p e n s i o n ā r u 
federācija (LPF) savā Domes 
sēdē 2013. gada 28. februārī 
pieņēmusi lēmumu organizēt 
parakstu vākšanas akciju par 
pensiju indeksāciju 2013. gadā. 
Indeksācijā, sakarā ar krīzi, tika 
apturēta 2009. gadā. Šajā laikā 
dzīves dārdzība ir pieaugusi, 
jūtami sadārdzinājušās pirmās 
nepieciešamības preces, pārtika, 
komunālie maksājumi, zāles, 
tādēļ LPF uzskata, ka pensiju 
indeksācija nepieciešama jau 
šogad.

M a d l i e n a s  p e n s i o n ā r u 
biedrība „Sisegale” un biedrība 
„Otrās mājas” pilnībā atbal
s ta akciju un aicina pagasta 
iedzīvotājus parakstīties, lai kaut 
minimāli uzlabotu veco ļaužu 
dzīves apstākļus. Tas nav nekas 
jauns, nekāda papildus dāvana, 
bet tikai nemitīgi atlikta valdības 
lēmuma izpilde.

Saraksti, kuros iespējams 
parakstīties, izvietoti daudzās 
vietās: Bibliotēkā, SIA „Madlie
na 2” veikalā un grāmatvedībā, 
veikalā „Kvants”, aptiekā, pastā, 
pagasta pārvaldē, Madlienas 
sociālajā centrā, arī pie past-
niekiem, kuri uz mājām nes pen-
sijas.  Sarakstus, nogādāšanai 
Rīgā, savāksim 26. martā. Jau 
iepriekš visiem atsaucīgajiem 
cilvēkiem saku „paldies”.

Kā izrādās, jau šajā neilgajā 
laika posmā parakstu vācēji ir 
dzirdējuši prātam neaptveramas 
replikas! Kas to būtu domājis, ka 
arī mēs – madlienieši, piederam 
pie tās „kašķīgās, nenovīdīgās, 
nesaticīgās tautas, kas dzīvo 
pie Baltijas jūras”! Protams, tas 
neattiecas uz lielāko daļu!

Būsim atsaucīgi!
Biedrības „Sisegale” valdes 

vārdā Anita Markevica

INfoRMĀCIJA DARbA DEVēJIEM
N o d a r b i n ā t ī b a s  v a l s t s 

aģentūras (NVA) Ogres filiāle 
aicina darba devējus aktīvāk 
izmantot piedāvāto iespēju bez 
maksas reģistrēt brīvās vakances 
NVA vakanču datu bāzē. 

Darba devējs var reģistrēt 
brīvo darba vietu jebkurā 
A ģ e n t ū r a s  f i l i ā l ē  v a i 
pašreģistrācijas ceļā, reģistrējot 
internetā CV/VP Aģentūras 
mājas lapā. 

Informāciju par brīvo dar-
ba vietu Aģentūras filiālei 
publicēšanai informācijas 
sistēmā darba devējs var iesniegt 
personīgi, pa tālruni, epastu, 
pastu vai faksu;

Reģistrējot brīvo darba vietu 
Aģentūras filiālē, darba devējs 
izvēlas veidu, kādā informācija 
par brīvo darba vietu tiek pub-
liskota – atklāti, daļēji slēgti 
vai slēgti. 

Atklātā brīvā darba vieta – 
sludinājumu par brīvo darba vietu 
izvieto redzamā vietā Aģentūras 
filiāles telpās, norādot darba 
devēja kontaktinformāciju, vai 
Darba informācijas kabinetos.

Daļēji slēgtā brīvā darba 
vieta – sludinājumu par brīvo 
darba vietu izvieto redzamā 
vietā Aģentūras filiāles telpās 
v a i  D a r b a  i n f o r m ā c i j a s 
kabinetos, neuzrādot darba 
devēja kontaktinformāciju, 
kontaktinformāciju nodod tikai 
piemērotiem pretendentiem.

Slēgtā brīvā darba vieta – 
sludinājumu par brīvo dar-
ba vietu nepublisko, bet veic 
piemērotu pretendentu atlasi.

Saņemtā informācija par 
brīvo darba vietu tiek ievadīta 

vienotā Aģentūras informācijas 
sistēmā  un ir pieejama visās 
Aģentūras filiālēs un, ja darba 
devējs piekrīt publicēšanai, 
brīvā darba vieta ir pieejama 
arī internetā CV/VP Aģentūras 
mājas lapā un Eiropas darba 
mobilitātes portālā Eiropas 
Komisijas mājas lapā (http://
ec.europa.eu/eures/), kā arī var 
tikt pārpublicēta citos vakanču 
portālos, kuri to rakstveidā ir 
saskaņojuši ar Aģentūru.

Galvenā informācija, kas 
nepieciešama, lai vakanci 
reģistrētu:

• darba devēja nosaukums 
• darba devēja darbības no-

zare
• pieteiktais vietu skaits 
• profesija/specialitāte
• izglītības līmenis
• darbības joma
• alga, Ls
• darba vietas adrese (pilsēta, 

novads, pagasts);
•  d a r b a  d e v ē j a 

kontaktinformācija (vārds, 
uzvārds, tālrunis, epasts, fakss);

• pieteikšanās veids (epasts, 
tālrunis)

• datums, līdz kuram vakance 
ir aktuāla

• slodze
• darba veids (līgums uz ne-

noteiktu laiku, noteiktu laiku vai 
sezonas darbs).

Kontaktpersona NVA Ogres 
filiālē:

Daiga Torstere   tālrunis: 
65047099,  mob.  tā l runis 
20260140,

epasts: Daiga.Torstere@nva.
gov.lv, fax. 65022733



Madlienas Vēstis4 2013. gada Marts

ziemas sporta svētku dalībnieki

Draugu foto

CAuR SNIEGIEM uN PuTEŅIEM 
PRETī PAVASARIM

LIELDIENu PASĀKuMS 
SENIoRIEM

Šogad Lieldienu pasākums senioriem būs 1.aprīlī, plkst. 
13.00 Madlienas kultūras namā. Kā jau katru gadu, līdzi 

ņemsim krāšņi izdaiļotas olas un groziņus. Pie mums viesosies 
Taurupes pensionāru klubiņš „Novakare”. 

Biedrības „Sisegale” biedriem šis būtu viens no 
obligātajiem pasākumiem, jo atskatīsimies uz pagājušajā gadā 

paveikto.
Par deju mūziku pasākumā gādās Andris Upenieks. 

Transportu, lai ierastos pasākumā, laicīgi – līdz 28. martam, 
jāpiesaka pagasta pārvaldē pa tālruni 65039185.

Anita Markevica

Februāris PII “Taurenītis” 
bija bagāts ar pasākumiem. 
Februāra pirmā nedēļa aizritēja 
Sveču dienas noskaņās. Arī 
mēs grupās pievērsāmies sveču 
tēmai. Bērni aplicēja, zīmēja, 
veidoja sveces. Grupās bērni 
kopā ar skolotājām iepazinās 
ar dažādiem sveču gatavošanas 
materiāliem – parafīnu, vasku. 
Visas grupas  rīkoja arī sveču 
izstādi.

Vēl šajā dienā atzīmējām 
b ē r n u  r a k s t n i e c e s  u n 
māks l in i eces  Marga r i t a s 
Stārastes 99 dzimšanas dienu, 
lasot bērniem pasakas un skato-
ties brīnišķīgas ilustrācijas.

14.februārī bērni līksmoja 
„Draugu ballītē”  diskotēkā 
kopā ar Sniegavīriem. Bērni 
šo pasākumu gaidīja ar lielu 
nepacietību. Par mūziku rūpējās 
skolas dīdžejs Arvis Pumpurs. 
Viņam sakām lielu paldies 
par jauko un skanīgo mūziku. 
Bērnus disenītē pārsteidza 
sniegavīrs Sniģis (skolot. Ae
lita Lazdiņa) un sniega sieva 
Sniģiene (skolot. Rudīte Struka). 
Kopā ar bērniem viņi dejoja tā, 
ka gandrīz pazaudēja melnās 
ogļu pogas, kā dzejolī:

Sniegavīrs ar sniega sievu
Dejo vēlu vakarā,
Kamēr divas melnas pogas
Iekrīt sniega kupenā.
Starpbrīžos visi  minēja 

mīklas, skandēja skaitāmpantus 
par ziemu un mācījās dzejolīti 
par sniegavīriem. Disenītes 
noslēgumā varēja fotografēties 
īpaši izveidotajā sirdsveida 
„fotorāmī”.

Ziemas priekus baudījām, 
organizējot 26. februārī spor-
ta svētkus „Esi sveiks un ve-
sels”, kurus organizēja spor-
ta skolotāja Maija Kiršteina. 
Šogad sportojām jau 15. reizi, 
un tieši tāpēc vēlējāmies mainīt 
svētku norises vietu. Vispirms 
pulcējāmies atklāšanas parādē 
pie bērnudārza, kur gaidīja 
pārsteigums – zaķis Pauks 
(skolot. Aelita Lazdiņa) un zaķis 
Šmauks (sporta skolot. Maija 
Kiršteina). Pirms sportiskajām 
aktivitātēm zaķi kopā ar bērniem, 

grupu skolotājām un skolotāju 
palīgiem „iesildījās” pie ritmis-
kas mūzikas, veicot dažādus vin-
grojumus, lai pēc tam visi kopā 
dotos uz hokeja laukumu. Tur 
visus atkal gaidīja pārsteigums 
– slidotāja (vadītāja Ingrīda 
Mārtiņa) un hokejists (Jēkabs 
Osokins no “ Zvaniņa” grupas). 
Ingrīda demonstrēja slidošanas 
prasmes un izpildīja vairākus 
daiļslidošanas elementus, bet 
Jēkabs demonstrēja tiešām 
hokejista cienīgu slidošanu ar 
vārtu guvumu. Pēc tam visi 
devās uz sacensību vietām. 
Laukums bija sadalīts četrās 
joslās un katrā no tām veica 
noteiktus uzdevumus – vilka 
viens otru ragaviņās, spēlēja 
hokeju, „kutināja” sniegavīru 
(meta bumbiņas) un vizinājās 
uz plēvēm. Noslēgumā visi 
kopā nofotografējās pie uz-
raksta „Sveiciens svētkos” un 
jautrā solī devās atpakaļ uz 
bērnudārzu. Pats galvenais, ka 
ikviens dalībnieks par aktīvu 
sportošanu saņēma skolotāju 
gatavotās medaļas, bet Pauks 
un Šmauks visus pacienāja 
ar  konfektēm. Šie  svētki 
mums visiem bija priecīgs un 
pārsteigumiem bagāts notikums.

Skolotāja: Aelita Lazdiņa



Madlienas Vēstis 52013. gada Marts

MARTS bIEDRībĀ oTRĀS MĀJAS
Apstiprināts jauns projekts.
1.marts iesākās ar patīkamu 

ziņu. Apstiprināts projekts 
„Integrācija ar pievienoto 
vērtību” radošo darbnīcu izvei-
dei un datorapmācībai. Projektu 
konkursā piešķirti Ls 1995 no 
A/S „Latvijas valsts meži“ 
sociālā atbalsta projektiem par 
2012. gada ziedojumu .

Projekta īstenošanas laiks 
no 1.04.2013.15.11.2013. Ko 
tas nozīmē mūsu biedrībai? 
Projektā darbosies mērķa grupa 
ar 36 dalībniekiem. Mērķa gru-
pa: trūcīgas, maznodrošinātas 
ģimenes.

Daļa no viņiem mācīsies 
datorklasē  no apr ī ļa  l īdz 
jūlijam, bet pārējie radošajās 
darbnīcās no aprīļa līdz novem-
brim. Radošajām darbnīcām 
tekstilmozaīkai, pērļošanai, 
dekupāžai, auduma un stikla 
apgleznošanai un filcēšanai tiks 
iegādāti aprīkojums, materiāli. 
Apzināsim dalībniekus, kuri 
spētu piedalīties aktivitātēs 
no sākuma līdz beigām. Ja pi-
eteiksies ļoti daudz, būs jārīko 
pārrunas, konkurss par izvēles 
nopietnību. Projekta noslēgumā 
radošo darbu izstāde, kā arī 
datorapmācību dalībnieku prak-
tiskie darbi. Apmācību gaitā 
viņi iegūs ne vien prasmes, kā 
elementāri darboties ar datoru, 
iepazīs dažādas programmas, 
internetu, bet spēs zināšanas 
pielietot, lai publiskotu savas 
prasmes, lai atspoguļotu radošo 
darbnīcu aktivitātes dažādos 
variantos, lai spētu komunicēt 
sociālajos tīklos u.t.t.

Līdz aprīļa mēnesim var pie
teikties biedrībā Otrās Mājas 
(T.26335364) uz datorapmācību, 
tekstilmozaīku, pērļošanu, au-
duma un trauku apgleznošanu, 
filcēšanu un dekupāžu, un, ne 
tikai biedrības biedri, bet arī 
citi. Nodarbību laiks vēl tiks 
precizēts, pieskaņots intere-
sentu vajadzībām.

Gada pārskata sapulce.

Marts ir arī gada pārskata 
atskaites mēnesis un biedrības 
kopsapulce paredzēta mēneša 
beigās, datumu vēl precizēsim. 
Uz sapulci ierašanās tikai 
biedriem.

Palīdzība pārtikas paku 
veidā.

Janvārī nebija pieejamas 
pārtikas pakas, bet februārī 
atsākām sniegt palīdzību. 
Gribu uzsvērt, ka pārtikas 
paku saņēmēj iem pašiem 
vairāk jāizrāda iniciatīva par 
saņemšanas laiku. Lūdzu, 
zvaniet un interesējieties, kad 
var saņemt. Parasti dalīšana no-
tiek mēneša otrajā pusē, gadās 
arī izņēmumi. Atbalsts pārtikas 
pakām samazinājies,tādēļ vi-
sus sarakstā esošos nevaram 
nodrošināt. Mums ir humānās 
palīdzības pievedums,kuru 
arī var saņemt, bet iepriekš 
ir jāpiezvana, lai precizētu 
saņemšanas laiku.

Aktivitātes.
Čakli darbojas kulinārijas 

pulciņš,  kā arī  skolotājas 
Skaidrītes Krīgeres grupa. Jau-
najiem nūjotājiem izsniedzām 
nūju komplektu, lai viņi varētu 
doties izgājienos neatkarīgi cits 
no cita, bet sev piemērotā laikā. 
Priecē sadarbība ar biedrību 
Sisegale, kuras vadītāja ir aktīva 
nūjotāja un pieņem visus, kuri 
vien vēlas pastaigās piebiedro-
ties.Kā saka viena no jaunajām 
dalībniecēmagrāk mocījos ar 
nogurumu, tagad izstaigājos, 
uzņemu pozitīvas emocijas 
un spēju padarīt darbus gan 
mājās, gan arī doties uz darbu. 
Nūjošana dod lielāku darba 
sparu un entuziasmu dzīvot.

Viena pēc otras biedrības 
telpās bija redzamas divas 
personālizstādes, autores Jana 
Smirnova un Māra Igaune no 
Ķeipenes. Ar Māras darbiem 
šobrīd ir iespējams iepazīties, 
bet Janas izstāde jau aizceļoja.

Paldies.
Tikai tad, kad izjūti ziemas 

aukstumu,  novēr tē  dāsna 
cilvēka sirdi, kas biedrībai 
atvēlēja kurināmo, ziedojot jau 
saskaldītu malku.Mēs viņam 
paldies nepateicām uzreiz, bet 
tikai tagad, kad jau izbaudītas 
krāsns apkures priekšrocības. 
Malka i r  laba un paldies 
dāsnajam Jurim Pozņakovam.

Retāk.
Kā jau būs pamanī juši 

daudzie apmeklētāji, biedrība 
telpas vairs nav pieejamas 
katru dienu, jo mums ir beid-
zies līgums par invalīdu/bez-
darbnieku darba vietām, ko 
apmaksāja valsts un tādēļ ne-
varam nodrošināt mūsu veidotā 
dienas centra darbību diendienā. 
Toties ir telefons (26335364), 
lai precizētu apmeklēšanas 
l a i k u s .  A d m i n i s t r ā c i j a s 

prombūtnes laiks bieži saistīts 
ar dažādām aktivitātēm citviet. 
Gan Glābējpaku akcijas, gan 
dažādi izglītojoši semināri 
Rīgā: par finanšu piesaisti, 
par izdegšanas sindromu, par 
projektu konkursiem u.c. , 
tikšanās ar citām organizācijām 
(piem.Madonā un Valmierā 
tikāmies Vidzemes invalīdu 
organizāci jas .  Mēs bi jām 
Madonā). Esam arī padomdevēji 
jauna uzsācējiem un arī paši 
mācāmies.

Dzīve ir skaista, jo ļoti daudz 
kas atkarīgs tieši no mums 
pašiem un vajag tik gribēt savu 
dzīvi mainīt, un tad arī viss 
pakārtojas tam, lai patiešām 
izmaiņas dzīvē notiktu.

Lilija Paegle



Madlienas Vēstis6 2013. gada Marts

KĀRTībA, KĀDĀ bēRNI šķēRSo LATVIJAS  
REPubLIKAS ĀRēJo uN IEKšēJo RobEžu

2010.gada 14.augustā stājās 
spēkā jauni Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 721 „Kārtība, 
kādā bērni šķērso Latvijas Re-
publikas valsts robežu”, kas 
aizstāj 2001.gada 10. jūnija 
Ministru kabineta noteikumus 
Nr. 310 „Kārtība, kādā personas 
šķērso valsts robežu” VII nodaļu 
„Kārtība, kādā valsts robežu 
šķērso bērni”.

Tuvojas vasara  brīvlaiku, 
atvaļinājumu un ceļojumu laiks, 
tāpēc atgādināsim pamatnotei-
kumus un atsevišķas nianses, 
bērniem šķērsojot mūsu valsts 
iekšējo un ārējo robežu:

1. Kādiem dokumentiem 
jābūt līdzi bērnam šķērsojot Lat-
vijas Republikas valsts robežu 
(ārējo un iekšējo robežu)?

Kas ir „iekšējā robeža”? 
Iekšējā robeža ir Latvijas Re-
publikas valsts robeža ar mūsu 
kaimiņvalstīm Lietuvu un Igau
niju. Vēl par iekšējās robežas 
šķērsošanu uzskatāmi lidojumi 
un braucieni uz Šengenas līguma 
dalībvalstīm: Čehiju, Maltu, 
Ungāriju, Poliju, Slovēniju, 
Slovākiju, Austriju, Beļģiju, 
Dāniju, Franciju, Grieķiju, 
Itāliju, Islandi, Luksemburgu, 
Nīderlandi, Norvēģiju, Portugāli, 
Somiju, Spāniju, Šveici, Vāciju, 
Zviedriju. Pēc Bulgārijas un 
Rumāni jas  pievienošanās 
Šengenas līgumam, lidojumi un 
braucieni uz šīm valstīm arī tiks 
uzskatīti par iekšējās robežas 
šķērsošanu.

Kas ir „ārējā robeža”? Ārējā 
robeža ir Latvijas Republikas 
valsts robeža ar Krievijas 
Federāciju un Baltkrievijas Re-
publiku.Vēl par ārējās robežas 
šķērsošanu uzskatāmi lidojumi 
un braucieni uz trešajām valstīm, 
tas ir uz valstīm, kuras nav 
Šengenas līguma dalībvalstis 
(piemēram – lidojumi uz ASV, 
Īriju, Lielbritānijuu.c.), kā arī 
par pagaidu ārējās robežas 
šķērsošanu uzskatāmi lido-
jumi un braucieni uz Rumāniju 
un Bulgāriju. Latvijas Repub-
likas ārējo robežu var šķērsot 
robežšķērsošanas vietās, kur 

notiek robežpārbaude (pasu 
kontrole), saskaņā ar Minis-
tru kabineta 27.07.2010 notei-
kumiem Nr.704 „Noteikumi 
par robežšķērsošanas vietām un 
tajās veicamajām pārbaudēm”. 

Visiem bērniem neatkarīgi 
no viņu valstiskās piederības, 
šķērsojot ārējo un iekšējo robežu 
ieceļojot Latvijā vai izceļojot 
no tās, obligāti līdzi ir jābūt 
derīgam ceļošanas dokumentam 
– pasei.

2. Papildu nosacījumi, bērnam 
šķērsojot iekšējo robežu?

Bērnam neatkarīgi no viņa 
valstiskās piederības, izceļojot 
no Latvijas un šķērsojot iekšējo 
robežu,citi dokumenti papildus 
iepriekšminētajam (pasei) nav 
nepieciešami. 

Minēta is  ne izs lēdz  to , 
ka, ja Valsts robežsardzes 
amatpersonām, veicot savas 
kompetences ietvaros personu 
pārbaudes valsts teritorijā (t.sk. 
lidostas teritorijā), rodas aiz-
domas par bērna pretlikumīgu 
izvešanu no valsts, personai, kas 
pavada bērnu, var tikt pieprasīts 
uzradīt dokumentus vai sniegt 
informāciju, kas apliecina bērna 
saikni ar pavadošo personu vai 
to, ka bērns netiek izvests no 
valsts pret savu gribu vai viņa 
vecāku vai aizbildņu gribu. Tas 
pats attiecas uz gadījumiem, ja 
bērns ceļo viens pats.  

3. Kādi papildu dokumen-
ti jāuzrāda bērnam, izceļojot 
no Latvijas un šķērsojot ārējo 
robežu?

Ja bērns izceļo no valsts 
patstāvīgi, uzrāda savu pasi 
un vismaz viena vecāka (ES 
piederīgā) vai aizbildņa notariāli 
apliecinātu piekrišanu bērna 
patstāvīgai izceļošanai no valsts; 

Ja bērns izceļo no valsts 
pilnvarotas personas pavadībā, 
uzrāda savu pasi un vismaz 
viena vecāka (ES piederīgā) vai 
aizbildņa notariāli apliecinātu 
pilnvaru bērna izceļošanai no 
valsts šīs pilnvarotās personas 
pavadībā; 

A b o s  g a d ī j u m o s 
robežšķērsošanas punktos ir 

jāuzrāda tikai piekrišana vai 
pilnvara un vairs nav jāuzrāda 
dzimšanas apliecība vai tās 
notariāli apliecināta kopija, jo 
pārstāvniecībās (bāriņtiesās, pie 
notāra), kur tiek taisītas šādas 
pilnvaras, amatpersonas jau ir 
pārliecinājušās un apliecinājušas 
to, ka piekrišanas vai pilnvaras 
devējs ir bērna vecāks;

Ja bērns, par kuru nodibināta 
aizbildnība, izceļo no valsts 
aizbildņa pavadībā, uzrāda savu 
pasi un bāriņtiesas lēmumu par 
aizbildnības nodibināšanu vai tā 
notariāli apliecinātu kopiju.

IETEIKUMS:  šķērsojot 
arī  valsts iekšējo robežu, 
dodoties tālākos un ilgākos 
ceļojumos, tomēr izgatavo-
jiet pilnvaras vai piekrišanas, 
kas pilnībā nodrošinās bērnu 
aizsardzību pret neparedzamām 
situācijām un iespējamām 
domstarpībām robežkontroles 
punktos un atvieglos risināt 
bērnupārstāvniecības jautājumus 
problēmu gadījumos.

P a r  b ē r n a  n o d o š a n u  
citas personas aprūpē vēcāku 
prombūtnes laikā ārzemēs.

Līdz pilngadībai bērns ir 
vecāku aizgādībā. Tas nozīmē, 
ka vecākiem ir tiesības un 
pienākums rūpēties par bērnu un 
viņa mantu un pārstāvēt bērnu 
personiskajās un mantiskajās 
attiecībās. Lūdzam attiekties 
ļoti nopietni pret tālāk tekstā 
minētajām normām, kas jāievēro 
vecākiem, dodoties ārpus Lat-
vijas uz  ilgāku laiku, atstājot 
bērnu cits personas uzraudzībā.  

Vecāku prombūtnes laikā 
ārpus Latvijas  (atrašanos 
darbā ārvalstīs u.c.) ir radu-
sies situācija, kad bērnam ir 
nepieciešama pārstāvība dažādu 
jautājumu risināšanai bērna 
interesēs, piemēram, pases 
saņemšanai, izbraukšanai ārpus 
valsts, kārtot lietas izglītības 
va i  ā rs tn iec ības  ies tādēs 
(nepieciešama operācija), var 
rasties nepieciešamība vērsties 
valsts, pašvaldības un citās 
iestādēs. Ja vecāki dodas ārpus 

Latvijas uz neilgu laiku, tas 
ir  līdz trimmēnešiem, fiziskās 
personas  pārs tāv ību  ( t . i . 
bērna pārstāvību) noformē ar 
notariāli apliecinātu pilnvaru, 
kā to paredz Administratīvā 
procesa likuma 38. panta pirmā 
daļa. Tas nozīmē, ka vecākiem 
laicīgi, pirms došanās prom no 
valsts, pie notāra vai bāriņtiesā 
jāuzraksta pilnvara personai, ku-
ras aprūpē tiek atstāts bērns. Šī ir 
jebkura persona, kas nav bērna 
vecāks. Tātad arī gadījumos, 
kad vecāki vēlas bērnu nodot 
bērnam tuvu radinieku vai per-
sonu (vecvecāki, vecāku brāļi/
māsas, otra laulātā, kas nav 
bērna vecāks, krustmātes u.c.) 
aprūpē.

Ja vecāki plāno atstāt bērnu 
uz ilgstošu laika periodu (ilgāk 
par trim mēnešiem) citas perso-
nas aprūpē, irjāsaņem bāriņtiesas 
atzinums par bērna nodošanas 
citas personas aprūpē atbilstību 
bērna interesēm. Tas noteikts 
Bērnu tiesību aizsardzības li-
kuma 451.pantā („Vecāki var 
nodot bērnu citas personas 
aprūpē Latvijā uz laiku, kas 
ilgāks par trim mēnešiem, 
ja pirms nodošanas vecāku 
dzīvesvietas bāriņtiesa atzi-
nusi, ka šāda nodošana atbilst 
bērna interesēm un persona spēs 
bērnu pienācīgi aprūpēt.”). Kad 
saņemts bāriņtiesas atzinums, 
vecākiem bāriņtiesā vai pie 
notāra jāsastāda pilnvara, ar 
kuru tiek noteikts, kādā apjomā 
vecāki pilnvaro citu personu 
pārstāvēt sava bērna intereses. 

Bērnu tiesību neievērošana 
(atstāšana bez iztikas līdzekļiem, 
pajumtes, aprūpes, aizbildnības) 
var būt par pamatu bāriņtiesai 
pieņemt lēmumu par bērna 
aizgādības tiesību pārtraukšanu.

Lai  nodroš inā tu  bērnu 
tiesību un interešu ievērošanu, 
bāriņtiesa aicina vecākus, 
kuri plāno izbraukt no Lat-
vijas uz darbu ārzemēs vai 
cita iemesla dēļ, ierasties 
bāriņtiesā, kur par minētajiem 
jautājumiem var saņemt sīkāku 
informāciju, un tādā veidā 
izbēgt no nevajadzīgām stresa 
un problēmu situācijām. 

A. Jansons



Madlienas Vēstis 72013. gada Marts

zIEMAS PRIEKIEM DuRVIS VAļĀ
16.  februārī  Madlienas 

pagastā otro gadu pēc kārtas 
norisinājās ziemas sporta svētki 
„Ziemas priekiem durvis vaļā”. 
Atšķirībā no pagājušā gada, 
sporta svētki noritēja pie Mad-
lienas ledus laukuma. Šajā gadā 
sporta svētki pulcēja apmēram 
80 interesentus un dalībniekus. 
Sporta svētku disciplīnas bija 
nūjošana, slēpošana, šaušana 
mērķī, hokejs, ripas raidīšana 
vārtos uz precizitāti un sta
fetes gan lielajiem, gan maza-
jiem. Lai gaisotni padarītu vēl 
patīkamāku, dalībnieki ieradās 
karnevālu tērpos. Atpūtas brīžos 
bija iespēja vizināties zirga 
kamanās, par ko liels paldies 
Ineta Leitānei.

Svētki sākās ar iesildīšanos, 
kas izpaudās nūjošanas aplī 
pa Madlienas ciemu. Daži 
dalībnieki, atceroties bērnību, 
ap l i  ve i ca  r agavās .  Pēc 
iesildīšanās uz ledus laukuma 
tika demonstrēti interesantie 
karnevāla tērpi. Tad uz starta 
stājās 25 slēpotāji, kas tika 
sadalīti dažādās vecuma grupās. 
Skolēnu grupā spēcīgākie bija 
Monta Antonoviča, Amanda 
Brauere un Ralfs Bite. Vidējā 
vecuma  g rupā  –  Jus t īne 

Maskotie dalībnieki

Hokejisti

Praliča, Kristīne Kristjansone, 
Aira Eniņa un Vilnis Dātavs. 
Veterānu grupā  Mārtiņš Paegle 
un Jānis Galausks. Paralēli 
slēpošanas sacensībām notika 
stafete mazajiem, trīs paaudžu 
stafete un ripas raidīšana vārtos 
uz precizitāti, kur uzvarētāji 
bija visi dalībnieki, jo ikviens 
saņēma uzņēmuma „Fazer Lat-
vija” sagādātās balvas. Sporta 
svētku dalībnieku vidū iecienīta 
disciplīna bija šaušana mērķī, 
kur par pārsteigumu absolūtajā 
kopvērtējumā uzvarēja daiļā dzi-
muma pārstāve Ingrīda Mārtiņa, 
aiz sevis atstājot Arni Dātavu un 
Mārtiņu Lindi.

Pēc apbalvošanas sildoties 
pie ugunskura, mielojoties ar 
saldajām balvām un baudot silto 
tēju dalībnieki vēroja draudzības 
spēli hokejā, kur sacentās Mad-
lienas jauniešu komanda, kas 
piedalās Placēna kausa izcīņā, 
pret Madlienas senioriem. 
Aizraujošā spēlē uzvaru guva 
Madlienas jaunieši ar rezultātu 
5:3.

Liels paldies visiem par 
palīdzību sporta svētku rīkošanā 
un uz tikšanos nākamgad.

Jānis Valners

SAKĀRToSIM SAVu īPAšuMu

Atbilde šādai situācijai var 
būt tikai viena un viennozīmīga, 
nekavējoties ir jāsāk domāt par 
ēku remontu un uzturēšanu, kur 
pirmais solis ir daudzdzīvokļu 
m ā j u  a p s a i m n i e k o š a n a s 
jautājuma sakārtošana.

Lai veiksmīgi uzsāktu un 
organizētu daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekošanu i r 

Pēdējā laikā arvien vairāk 
tiek runāts par daudzdzīvokļu 
māju siltināšanas lietderību. Ir 
dažādi viedokļi šajā sakarā, bet 
paskatoties kopumā uz esošo 
situāciju, kāda ir izveidoju-
sies, kad daudzdzīvokļu mājas 
pa īstam neviens neapsaim-
nieko un ir pagājis ievērojams 
laiks kopš to uzcelšanas, tās 
pamazām sāk pārvērsties par 
graustiem ar tekošiem jum-

tiem, krītošiem apmetumiem, 
birstošiem ķieģeļiem un lielu  
siltumenerģijas patēriņu. Pie 
mums vidējais siltumenerģijas 
patēriņš ir 180kw/h uz 1m2gadā, 
kas ir trīs reizes augstāks, nekā 
Zviedrijā vai Somijā, kur vidējais 
siltumenerģijas patēriņš ir 50
60 kw/h uz 1m2gadā. Latvijā 
vidējam siltumenerģijas patēriņa 
rādītājam būtu jāsasniedz75
80kw/h  uz 1m2gadā.

Attēlā redzams siltumenerģijas patēriņš pa divām iepriekšējām 
apkures sezonām kw/h uz 1m2

nepieciešama 50%+1 dzīvokļu 
īpašnieka piekrišana, kas ir 
attiecīgi ierakstīts kopsapulces 
protokolā un ir saistoša visiem 
dzīvokļu īpašniekiem.

Apsaimniekošanu var veikt 
paši iedzīvotāji, izveidojot 
dzīvokļu īpašnieku biedrību, 
vai uzticot apsaimniekošanu 
kādam citam apsaimniekotājam 

atkarībā, kā lēmusi dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulce. Madlienā 
šo pakalpojumu var sniegt 
arī KPI „ABZA” nodrošinot 
pārvaldījumā nodotos objektus, 
saskaņā ar kopsapulces lēmumu, 
ar tādiem pakalpojumiem, kā:

• teritorijas kopšana (zāles 
pļaušana, sniega tīrīšana, u.c.);

•  iekšējo komunikāciju 
uzturēšana un remonts (ap-
kures, ūdens un kanalizācijas 
sistēmas);

• ēkas koplietošanas telpu un 
konstrukciju remonts.

Š o b r ī d  m ū s u  p a g a s t ā 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
mēģina paši apsaimniekot savus 
īpašumus, kādam entuziastam 
organizējot darbus un iekasējot 
līdzekļus. Šādā veidā pārvaldot 
savu īpašumu, ieguvums ir ļoti 
mazs un nav nekādas iespējas 
vērsties pret nemaksātājiem 
vai citiem, kas nepiedalās 
ēkas  uzturēšanas  darbos , 
tāpēc ir svarīgi daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekošanas un 
pārvaldīšanas funkcijas uzticēt 
attiecīgai organizācijai.

A p s a i m n i e k o š a n a s  u n 
pārvaldīšanas ieviešana var 
atrisināt un sakārtot pietieka-
mi daudz problēmas,  bet 
daudzdzīvokļu māju sliktā 
fiziskā stāvokļa uzlabošanai 
ir nepieciešams jau kapitālais 
remonts, tāpēc vislētākais un 
visefektīvākais veids ilgtermiņā 

ir kopēja ēkas renovācija, veicot 
ēkas siltināšanas pasākumus un 
sakārtojot apkures un ventilācijas 
sistēmas, kā rezultātā:

• samazinās ēkas enerģijas 
patēriņš;

•  maksa par  apkuri  un 
apsa imniekošanu  bū t i sk i 
nemainās, lai gan siltumenerģijas 
tarifs pieaug;

• uzlabojas komforts telpās;
• uzlabojas ēku sakārtotība un 

iedzīvotāju labsajūta;
• pieaug nekustamā īpašuma 

cena.
Ve i c o t  ē k a s  t i p v e i d a 

renovāciju, sagaidāmais ēkas 
enerģijas patēriņa samazinājums, 
kā rāda jau realizētu projektu 
pieredze, tas ir 50% no ap-
kures enerģijas patēriņa, tā 
kā ieguvums ir visai jūtams 
un apgalvojumi, ka ēkas nav 
jāsiltina ir visai muļķīgs, vēl jo 
vairāk tāpēc, ka siltumenerģijas 
tarifs palielināsies. Agri vai 
vēlu visi nonāks līdz tam, ka 
daudzdzīvokļu mājām būs jāveic 
kapitālie remonti, tikai šobrīd ir 
pieejams ES atbalsts. Kopumā 
mājsaimniecību renovācijai 
pieejami ir ~60 miljoni latu, un 
tas ir tikai 5% dzīvojamā fonda 
renovāciju atbalstam, pārējiem 
tas visticamākais būs jāveic par 
saviem līdzekļiem.

KPI „ABZA” vadītājs 
 Normunds Ševels



Madlienas Vēstis8 2013. gada Marts

LīDzJŪTībA

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”. 
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām,
Sedzas balta sniega klāsts.

Skumstam par Annas Jēkabsones aiziešanu mūžībā un 
izsakām līdzjūtību tuviniekiem

Pensionāru biedrība „Sisegale” 

IESTĀžu uN STRuKTŪRVIENību VADīTĀJI 
ATSKAITĀS PAR PAVEIKTo PAGĀJušAJĀ GADĀ

Katra jauna gada sākumā 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā gan pašvaldības, gan liela 
daļa komercsabiedrību gata
vo iepriekšējā gada pārskatus. 
Pašvaldības gada pārskats 
kā vie nots kopums sastāv no 
finanšu pārskata un vadības 
ziņojuma par pašvaldības darbu 
pārskata gadā. Arī Madlienas pa-
gasta iestāžu vadītāji katru gadu 
sagatavo iepriekšējā gada vei-
kuma apkopojumu. Šajā avīzes 
numurā turpinām iepazīstināt 
ar pašvaldības iestāžu vadītāju 
sagatavotajiem pārskatiem par 
2012. gadu .

Madlienas bibliotēka

Madlienas bibliotēka (dibināta 
1934.gadā) ir Ogres novada 
pašvaldības Madlienas pagasta 
pārvaldes struktūrvienība, un tās 
darbības mērķis ir iedzīvotāju 
bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 
informacionālā apkalpošana.

Bibliotēkai ir  kultūras, 
i n fo rmāc i j a s ,  i zg l ī t ī ba s , 
sociālās, kā arī izklaidējošās 
funkcijas. Arvien pieaugošā 
nepieciešamība pēc dažādas 
informācijas veicina bibliotēkas 
n o z ī m i  u n  i e g u l d ī j u m u 
informācijas ieguves, apstrādes 
un mūžizglītības procesā. 

Aizvadītajā  gadā Mad-
lienas bibliotēka atkārtoti tika 
akreditēta.

Mad l i enas  b ib l io t ēkas 
krājumā uz 2013.gada 1.janvāri 
ir 14177 eksemplāri. Pēdējos 
gados ir pastiprināti strādāts 
pie krājuma izvērtēšanas, at-
slogojot to no neaktuālas un 
mazpieprasītas literatūras, arī 
aizvadītajā gadā norakstīti 955 
eks. Krājums tiek papildināts ne 
tikai ar iepirktajiem iespieddar-
biem, bet arī ar dāvinājumiem. 

Saņemam daudz dāvinājumus 
no iedzīvotāj iem, sevišķi 
iepriekšējos gados izdotās 
grāmatas, kuras izmantojam 
fonda atjaunošanai (nolietoto 
vietā) un papildināšanai.

Sūtījumu ar trimdas literatūru 
saņēmām no Čikāgas latviešu 
biedrības bibliotēkas. Jaunas 
grāmatas katru gadu dāvina 
arī Latvijas Transatlantiskā 
organizācija, kura jau trešo 
gadu rīko akciju, lai savāktu 

grāmatas bibliotēkai, dažās ir arī 
ievērojamu politiķu un ministru 
autogrāfi. 

Visvairāk aizvadītajā gadā 
iegādāta  vispārējā  satura 
literatūra, kas sastāda 42% no 
visa jaunieguvumu skaita, 22% 
ir daiļliteratūra.

K r ā j u m a  a p g r o z ī b a  i r 
1,1. Daudz vēl jāstrādā pie 
neaktuālas un maz pieprasītas 
literatūras norakstīšanas. Ogres 
CB katalogā ievadīti apmēram 
50% no fonda kopējā krājuma.

Bibliotēka apmeklētājiem 
atvērta no otrdienas līdz piek-
tdienai no 10.00 – 18.00, bet 
sestdienās no 9.0014.00. 
Svētdienas un pirmdienas ir 
brīvdienas. Darba laiks at-
bilst iedzīvotāju interesēm, 
jo bibliotēkas pakalpojumus 
var izmantot skolēni, studenti, 
strādājošie pēc sava darba laika, 
arī sestdienās. 

Bibliotēkas pieejamība un 
lietošanas aprīkojums personām 
ar kustību traucējumiem pašreiz 
ir ierobežoti, jo pieejama ti-
kai pati ēka. Lai nodrošinātu 
vienlīdzīgu visu pakalpojumu 
un telpu pieejamību visiem 
apmeklētājiem, nepieciešams 
lifts vai pacēlājs uz otro stāvu. 

No 416 bibliotēkas lietotājiem 
187 ir skolēni jeb 44%. Kat
ru gadu iedzīvotāju skaits 
pagastā samazinās. Daudzi iz-
brauc darba meklējumos uz 
ārzemēm, arī bibliotēkā lietotāju 
skaits samazinājies par 81, tie 
galvenokārt ir datorlietotāji, 
acīmredzot  arvien vairāk 
iedzīvotāju iegādājas datorus 
mājās vai  izmanto Internetu 
caur mobilo tālruni.

Ja pieprasītās literatūras nav 
mūsu fondā, tad izmantojam citu 
bibliotēku fondus SBA kārtā, 
pasūtam literatūru no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas, laba 
sadarbība izveidojusies ar Ogres 
CB, kā arī ar Lēdmanes, Tau-
rupes, Lielvārdes bibliotēkām.

Daudzi bibliotēkas lietotāji 
ir izmantojuši LNB piedāvāto 
iespēju saņemt rakstu kopijas 
uz epastu. Aizvadītajā gadā 
saņemtas 14 kopijas. Skumji, ka 
elektronisko dokumentu piegāde 
no Nacionālās bibliotēkas tagad 
ir par maksu.

No 416 bibliotēkas lietotājiem 

187 ir bērni un jaunieši. Svarīgi 
ir attīstīt un pilnveidot bērnu 
spējas, saprast, apstrādāt un 
pielietot informāciju. Tika 
sniegts atbalsts bērniem un 
pusaudžiem, meklējot dažāda 
veida informāciju. Bērni un 
jaunieši ir piedalījušies vi-
sos bibliotēkas organizētajos 
pasākumos, labprāt apmeklē 
izstādes. Katru gadu iespēju 
robežās iegādājamies jaunāko 
literatūru bērniem, abonējām 
žurnālu ”Zīlīte” un „Ilustrētā 
Junioriem”

Bibliotēkā i r  izveidota 
atsevišķa zona bērniem. Tika 
iegādātas jaunas grāmatu kastes 
bērnu fonda izvietošanai, arī 
fototapete, lai bērnu stūrītis būtu 
omulīgāks.

Laba sadarbība veidojas ar 
Madlienas vidusskolas 1.klasi 
un K.Kažociņa mūzikas un 
mākslas skolu. Mākslas skolas 
audzēkņu darbi regulāri tiek 
izlikti izstādēs. 

Madlienas bibliotēka vei-
cot bibliogrāfisko un uzziņu 
informacionālo darbu, saglabā 
galvenomūsdienu bibliotēkas 
virzību – būt lasītājorientētai – 
arvien pieaugošā informācijas 
plūsmā, apmierināt jebkuru 
lasī tāja pieprasī jumu pēc 
informācijas ar tradicionāliem 
paņēmieniem, vai izmantojot 
jaunās informācijas tehnoloģijas. 
Palīdzam cilvēkiem vajadzīgo 
sameklēt Internetā, jo ne visi 
to prot, palīdzam apgūt, kā 
pārskaitīt no Internetbankas 
savus rēķinus. Lietotājiem bija 
iespēja izmantot elektroniskās 
datu bāzes Letonika un Lursoft. 

Turpināts iesāktais darbs 
n o v a d p ē t n i e c ī b a s  f o n -
da papildināšanā,  novada 
vēstures un cilvēku likteņgaitu 
izpētei  la ikmetu gr iežos . 

Novadpētniecības mapes tiek 
katru gadu papildinātas.

Bibliotēkas lietotāji var 
izmantot bezvadu Internet 
pieslēgumu, jūtamies droši, 
jo ir  ierīkota drošības un 
ugunsdzēsības signalizācija. 
Ir televizors, videomagneta-
fons, mūzikas centrs, DVD 
atskaņotājs, 2 radiomikrofoni, 
kas arī ir ļoti nepieciešams 
a p r ī k o j u m s .  N o v a d a 
datorspeciālisti Jānis un Sandris 
ir salabojuši visus bibliotēkas 
datorus.

B i b l i o t ē k ā  s t r ā d ā  2 
bibliotekārie darbinieki uz pil-
nu slodzi un apkopēja uz 0,5 
slodzēm.

Lielākā sāpe pēdējos gados ir 
biežā bibliotekāru maiņa.

Aizvadītais gads atkal iesākās 
ar konkursa izsludināšanu 
bibliotekāra amatam. No 10 
amata kandidātiem izdevās 
atrast bibliotekāri, kas ar in-
teresi ir uzsākusi savu darbu, 
beigusi LNB Mācību centrā 36 
stundu pamatzināšanu prog
rammu bibliotekāriem  un sākusi 
apgūt bibliotekāra profesiju 
Latvijas Kultūras koledžā.Dar-
binieki ir apmeklējuši Ogres 
CB organizētos seminārus un 
kursus. Piedalījāmies piere
dzes apmaiņas braucienā uz 
Līvāniem.

2012.  gadā bibl io tēkai 
p i e š ķ i r t a i s  f i n a n s ē j u m s 
Ls 18348 atbilst MK notei-
kumiem „Bibliotēku darbībai 
nepieciešamā finansējuma 
normatīvi”,  tas nodrošina 
bibliotēkas funkciju veikšanu 
un i r  a t t īs t ību veicinošs .
Aizvadītajā gadā bibliotēka 
saņēma arī finansējumu Alisei, 
tika iegādāts jauns kopētājs, 
digitālais fotoaparāts, jauns 
plaukts žurnālu izvietošanai.


